
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08987
Del : 10/10/2012
Esecutivo da: 10/10/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Realizzazione di interventi di prevenzione rivolti alla popolazione giovanile con problemi di abuso 
e consumo di sostanze e alcolici da svolgersi in orario notturno.

     

Obiettivo ZN04 cdc 330 Attività prevenzione notturna vds 3183 codice beneficiario 4366 CIG  Z1E065E698

LA PO INCLUSIONE SOCIALE

PREMESSO che:

 con Delibera n° 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 285 del 11/08/2012, immediatamente esecutiva, e’ 
stato approvato il PEG 2012, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 
necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei 
relativi impegni di spesa;

        VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, 
sentiti e d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione 
Organizzativa “Inclusione Sociale”, fino alla scadenza del mandato del Sindaco, specificando le funzioni 
gestionali delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, 
popolazione a rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con 
problematiche di dipendenza da sostanze;

CONSIDERATO che il Piano Integrato di Salute 2008/2010 approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n°43/2009, prorogato con delibera SDS n. 7 del 30.6.11, ha esteso la sua vigenza, in attesa 
dell’approvazione del nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario, con il Piano Attuativo 2011 approvato dalla 
Giunta della Società della Salute di Firenze con delibera n. 10 del 30 giugno 2011 e
prevede al punto 5.2.5 “Le dipendenze” una serie di azioni volte a sviluppare interventi finalizzati alla 
prevenzione dell’abuso di sostanze e conseguenti comportamenti a rischio (vedi guida e alcool) ed in 
particolare alla realizzazione di servizi di prevenzione primaria e secondaria territoriale, rivolti alla 
popolazione giovanile all’interno di contesti di aggregazione diurni e notturni e azioni volte a implementare i 

 pag. 1



servizi di accoglienza, sostegno e reinserimento sociale rivolto ai soggetti tossicodipendenti con 
problematiche di marginalità sociale;

CONSIDERATO che nell’attuale convenzione con la quale vengono attribuiti alla Coop. CAT compiti 
di prevenzione diurna e notturna sull’area fiorentina, le ore destinate alle attività di prevenzione notturna 
sono in numero esiguo relativamente alle problematiche di uso ed abuso di alcolici e sostanze psicotrope da 
parte della popolazione giovanile;

VISTA la partecipazione di un numero sempre più ampio di giovani ed adolescenti al fenomeno 
contraddistinto con il termine di MOVIDA fiorentina, nel corso della quale sono ormai numerosi gli episodi di 
overdose da alcolici soprattutto da parte di giovani minorenni;

VISTO l’art.311 del DPR 5 ottobre 2010 n° 207 art. B;
 

VISTA la lettera di invito, prot. n°107542 del 13.08.2012, come da verbale agli atti della P.O. 
Inclusione Sociale, con la quale si invitava la Coop Sociale CAT a manifestare la disponibilità alla 
prosecuzione dei Servizi di Prevenzione dalle dipendenze integrando le attività di monitoraggio e presenza 
sul territorio nell’ambito delle notti fiorentine tramite il contatto con i partecipanti agli eventi, l’ascolto e lo 
sviluppo di relazioni di consulenza e di sostegno rispetto all’uso di sostanze e agli stili di vita che li 
caratterizzano e con la realizzazione di sei serate/evento;

DATO ATTO che l’offerta pervenuta da parte della Coop CAT, prot.n.110876 del 27.08.12, 
comprensiva della documentazione richiesta, debitamente sottoscritta dal legale rappresentante, conservata 
agli atti allegata alla presente Determina, è conforme a quanto stabilito e che nello specifico prevede la 
realizzazione di spazi di chill-out opportunatamente attrezzati ed adeguati per accogliere ragazzi ed 
adolescenti in uscita dalle discoteche, avvalendosi anche di operatori di strada con comprovata esperienza 
biennale nel settore dei servizi di prevenzione territoriale notturna, fino al 31.12.2012;

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi degli artt. 7, 8, 10 e 11 del “Regolamento del Servizio di 
Economato e di Cassa e delle Spese in Economia”, la realizzazione di interventi di prevenzione rivolti alla 
popolazione giovanile con problemi di abuso, consumo problematico e di dipendenza da svolgersi in orario 
notturno, alla Cooperativa Sociale CAT, con sede a Sesto Fiorentino in Piazza IV Novembre n. 55, fino al 
31.12.2012 e per una spesa complessiva di €. 13.499,20  (IVA al 4% inclusa), alle condizioni indicate nella 
lettera di invito e nell’offerta economica sottoscritte dalla Cooperativa stessa e allegata alla presente 
Determina;

VISTO l’art. 107 accertamento e l’art. 183 impegno del D. Lgs 267/2000

VISTI gli artt. 8, 10 e 11 del Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

-     di approvare il  progetto presentato dalla Coop CAT, che prevede la realizzazione di  interventi di 
prevenzione rivolti alla popolazione giovanile con problemi di abuso, consumo problematico e di dipendenza 
da svolgersi in orario notturno presso contesti di “loisir” presenti sul territorio fiorentino e nello specifico 
prevede la realizzazione di spazi di chill-out opportunamente attrezzati ed adeguati per accogliere ragazzi ed 
adolescenti in uscita dalle discoteche, avvalendosi anche di operatori di strada con comprovata esperienza 
biennale nel settore dei servizi di prevenzione territoriale notturna, per un totale di numero sei eventi fino al 
31.12.2012;

- di affidare il servizio alla Cooperativa Sociale CAT, con sede a Sesto Fiorentino in Piazza IV Novembre 
n. 55, per  la realizzazione dei sei eventi, per un importo di €. 13.499,20  (IVA al 4% inclusa);

 pag. 2



-    di impegnare la somma complessiva di €. 13.499,20  (IVA al 4% inclusa) a favore di cooperativa sociale 
CAT, sul capitolo 42111;

Firenze, lì 10/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 10/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	LA PO INCLUSIONE SOCIALE

